
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
20 марта 2018 г. г. Изобильный №                           360 

 

 

 
О создании, содержании и использованию запасов материально-технических, 
продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения меропри-
ятий по гражданской обороне в Изобильненском городском округе Ставро-
польского края  
 
 

В соответствии с федеральными законами от 12 февраля 1998 года           

№ 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-

дерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ап-

реля 2000 г. № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях граж-

данской обороны запасов материально-технических, продовольственных, 

медицинских и иных средств», приказом Министерства Российской Федера-

ции по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 

последствий стихийных бедствий от 21 декабря 2005 г. № 993 «Об утвер-

ждении Положения об организации обеспечения населения средствами ин-

дивидуальной защиты» и в целях обеспечения единого подхода к организа-

ции и ведению гражданской обороны на территории Изобильненского го-

родского округа Ставропольского края, администрация Изобильненского го-

родского округа Ставропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемые: 

1.1. Порядок создания и содержания в целях гражданской обороны за-

пасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных 

средств для обеспечения мероприятий по гражданской обороне в Изобиль-

ненском городском округе Ставропольского края. 

1.2. Примерную номенклатуру и объемы запасов материально-

технических, продовольственных, медицинских и иных средств Изобильнен-

ского городского округа Ставропольского края, создаваемых в целях граж-

данской обороны. 

2. Рекомендовать руководителям организаций, расположенных на тер-

ритории Изобильненского городского округа Ставропольского края, незави-

симо от их организационно-правовой формы, организовать работу по созда-

нию, накоплению и хранению запасов в целях обеспечения защиты персона-



2 

 

ла и выполнения мероприятий гражданской обороны, в соответствии с дей-

ствующим законодательством. 

3. Начальникам спасательных служб гражданской обороны, руководи-

телям объектов жизнеобеспечения Изобильненского городского округа 

Ставропольского края не зависимо от форм собственности и ведомственной 

принадлежности: 

3.1. Определить и создать соответствующие запасы материальных 

средств для своевременного проведения аварийно-спасательных и других 

неотложных работ на системах жизнеобеспечения. 

3.2. Организовать работу по выбору предприятий поставщиков и          

заключению договоров о выделении и хранении на их территории произво-

димой продукции. Основным принципом реализации договоров считать          

соглашение с предприятиями-поставщиками на вывоз соответствующей 

продукции предприятия, либо средств, хранящихся на данном предприятии, 

в зону проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ с           

последующей гарантированной оплатой. 

3.3. Предусмотреть финансирование работ по созданию и хранению 

запаса материальных ресурсов для проведения аварийно-спасательных и 

других неотложных работ. 

4. Отделу по обеспечению организационной деятельности и связям с 

общественностью администрации Изобильненского городского округа Став-

ропольского края обеспечить размещение настоящего постановления на 

официальном портале органов местного самоуправления Изобильненского 

городского округа Ставропольского края в информационно - телекоммуни-

кационной сети «Интернет» http:/www.izobadmin.ru и опубликовать инфор-

мацию в информационно-аналитической газете «Изобильненский муници-

пальный вестник».  

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Изобильненского городского округа 

Ставропольского края Труша С.Н. 

6. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 

дня его официального опубликования.  

 
 
Глава Изобильненского городского 
округа Ставропольского края              В.И.Козлов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 

 
УТВЕРЖДЕН 

 
постановлением администрации  

Изобильненского городского 
округа Ставропольского края  

от 20 марта 2018 г. № 360 
 
 
 

Порядок 
создания и содержания в целях гражданской обороны запасов материально-
технических, продовольственных, медицинских и иных средств для обеспе-
чения мероприятий по гражданской обороне в Изобильненском городском 

округе Ставропольского края 
 

1. Настоящий Порядок, разработан в соответствии с Федеральным за-

коном от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», поста-

новлениями Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2000 г.          

№ 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обо-

роны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и 

иных средств», от 10 октября 1996 г. № 1340 «О порядке создания и исполь-

зования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных си-

туаций природного и техногенного характера» и определяет порядок накоп-

ления, хранения и использования в целях гражданской обороны запасов ма-

териально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств 

(далее именуются - Запасы). 

2. Запасы создаются заблаговременно в мирное время и хранятся в 

условиях, отвечающих установленным требованиям по обеспечению их         

сохранности. 

3. Запасы предназначены для первоочередного обеспечения населения 

в военное время, а также для оснащения территориальных нештатных ава-

рийно-спасательных формирований (далее - НАСФ) при проведении аварий-

но-спасательных и других неотложных работ (далее АСДНР) в случае воз-

никновения опасности при ведении военных действий или вследствие этих 

действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера. 

4. Система Запасов в целях гражданской обороны на территории 

Изобильненского городского округа Ставропольского края включает в себя: 

запасы администрации Изобильненского городского округа Ставро-

польского края; 

запасы предприятий, учреждений и организаций (объектовые запасы). 

5. Номенклатура и объемы Запасов определяются создающими их ор-

ганами с учетом методических рекомендаций, разрабатываемых  Министер-

ством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычай-

ным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий (далее МЧС 

России) совместно с Министерством экономического развития и торговли 



4 

 

Российской Федерации исходя из возможного характера военных действий 

на территории Российской Федерации, величины возможного ущерба объек-

там экономики и инфраструктуры, природных, экономических и иных осо-

бенностей территорий, условий размещения организаций, а также норм ми-

нимально необходимой достаточности Запасов в военное время. При опре-

делении номенклатуры и объемов Запасов должны учитываться имеющиеся 

материальные ресурсы, накопленные для ликвидации чрезвычайных ситуа-

ций природного и техногенного характера. 

6. Номенклатура и объемы Запасов утверждаются администрацией 

Изобильненского городского округа Ставропольского края и создаются ис-

ходя из возможного характера опасностей, возникающих при ведении воен-

ных действий или вследствие этих действий, предполагаемого объема работ 

по ликвидации их последствий, природных, экономических и иных особен-

ностей городского округа, условий размещения организаций, а также норм 

минимально необходимой достаточности Запасов в военное время, макси-

мально возможного использования имеющихся сил и средств. 

7. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения Запа-

сов, определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на матери-

альные ресурсы, а также расходов, связанных с формированием, размещени-

ем, хранением и восполнением Запаса. 

8. Функции по контролю за созданием, размещением, хранением и 

восполнением Запаса в Изобильненском городском округе Ставропольского 

края возлагаются на спасательные службы: 

по продовольствию, вещевому имуществу и предметам первой необхо-

димости - на спасательную службу торговли и питания; 

по материально-техническому снабжению и средствам малой механи-

зации - на коммунально-техническую спасательную службу; 

по средствам защиты населения в районах ожидаемых пожаров – на 

противопожарную спасательную службу.  

9. Структурные подразделения, расположенные на территории 

Изобильненского городского округа Ставропольского края, на которые воз-

ложены функции по созданию Запаса: 

разрабатывают предложения по номенклатуре и объемам материаль-

ных ресурсов в Запасе; 

представляют на очередной год бюджетные заявки для закупки мате-

риальных ресурсов в Запас; 

в установленном порядке осуществляют отбор поставщиков матери-

альных ресурсов в Запас; 

заключают в объеме выделенных ассигнований договоры (контракты) 

на поставку материальных ресурсов в Запас, а также на ответственное хране-

ние и содержание Запаса; 

организуют доставку материальных ресурсов Запаса в районы прове-

дения АСДНР; 



5 

 

ведут учет и отчетность по операциям с материальными ресурсами За-

паса;  

осуществляют контроль за поддержанием Запаса в постоянной готов-

ности к использованию; 

осуществляют контроль за наличием, качественным состоянием, со-

блюдением условий хранения и выполнением мероприятий по содержанию 

материальных ресурсов, находящихся на хранении в Запасе; 

подготавливают предложения в проекты правовых актов по вопросам 

закладки, хранения, учета, обслуживания, освежения, замены и списания ма-

териальных ресурсов Запаса. 

10. Вместо приобретения и хранения отдельных видов материальных 

ресурсов в Запас или части этих ресурсов допускается заключение договоров 

на экстренную их поставку (продажу) с организациями, имеющими эти ре-

сурсы в постоянном наличии. Выбор поставщиков осуществляется в строгом 

соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О кон-

трактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения гос-

ударственных и муниципальных нужд».  

11. Структурные подразделения администрации Изобильненского го-

родского округа Ставропольского края, на которые возложены функции по 

созданию Запаса и заключившие договоры, предусмотренные пунктом 10 

настоящего Порядка, осуществляют контроль за количеством, качеством и 

условиями хранения материальных ресурсов и устанавливают в договорах на 

их экстренную поставку (продажу) ответственность поставщика (продавца) 

за своевременность выдачи, количество и качество поставляемых матери-

альных ресурсов. 

Возмещение затрат организациям, осуществляющим на договорной 

основе ответственное хранение Запаса, производится за счет средств местно-

го бюджета. 

12. Информация о накопленных Запасах представляется: 

а) организациями - в администрацию Изобильненского городского 

округа Ставропольского края (главному специалисту администрации 

Изобильненского городского округа Ставропольского края); 

б) администрацией Изобильненского городского округа Ставрополь-

ского края - в Главное управление Министерства Российской Федерации по 

делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации по-

следствий стихийных бедствий по Ставропольскому краю. 

13. Расходование материальных ресурсов из Запаса осуществляется по 

решению руководителя гражданской обороны - Главы Изобильненского го-

родского округа Ставропольского края или лица, его замещающего и оформ-

ляется письменным распоряжением. 

14. Запасы Изобильненского городского округа Ставропольского края, 

созданные в целях гражданской обороны, могут использоваться для ликви-

дации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного ха-



6 

 

рактера по решению Главы Изобильненского городского округа Ставрополь-

ского края. 

15. Финансирование накопления, хранения и использования Запасов 

осуществляется в порядке, установленном действующим законодательством. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



7 

 
УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации  
Изобильненского городского 
округа Ставропольского края  

от 20 марта 2018 г. № 360 
 

Примерная номенклатура 
и объемы запасов материально-технических, продовольственных, медицин-
ских и иных средств Изобильненского городского округа Ставропольского 

края, создаваемых в целях гражданской обороны 
 

№ 
п/п 

Наименование 
материальных средств 

Единица 
измерения 

Норма на 1 
чел. в сутки 

Общее коли-
чество 

(кг) 
 

1 2 3 4 5 
 
1. Продовольствие (из расчета снабжения на трое суток 300 чел. 
пострадавших) 
 

1. Хлеб из смеси ржаной 
обдирной и пшеничной 
муки 1 сорта 
 

грамм 250 225 

2. Хлеб белый из пшенич-ной 
муки 1 сорта 
 

грамм 250 225 

3. Мука пшеничная 2 сорта 
 

грамм 15 13,5 

4. Крупа разная 
 

грамм 60 54 

5. Макаронные изделия 
 

грамм 20 18 

6. Молоко и молокопродукты 
 

грамм 200 180 

7. Мясо и мясопродукты 
 

грамм 60 54 

8. Рыба и рыбопродукты 
 

грамм 25 22,5 

9. Жиры 
 

грамм 30 27 

10. Сахар 
 

грамм 40 36 

11. Картофель 
 

грамм 300 270 

12. Овощи 
 

грамм 120 108 

13. Соль 
 

грамм 20 18 

14. Чай Грамм 
 

1 0,9 

2. Продовольствие (из расчета снабжения на трое суток 100 чел. спасателей, 
ведущих АСДНР) 
 

1. Хлеб из смеси ржаной 
обдирной и пшеничной 
муки 1 сорта 
 

грамм 600 180 
 

2. Хлеб белый из пшеничной 
муки 1 сорта 
 

грамм 400 120 



8 

 
1 2 3 4 5 
3. Мука пшеничная 2 сорта 

 
грамм 30 9 

4. Крупа разная 
 

грамм 100 30 

5. Макаронные изделия 
 

грамм 20 6 

6. Молоко и молокопродукты 
 

грамм 500 150 

7. Мясо и мясопродукты 
 

грамм 100 30 

8. Рыба и рыбопродукты  
 

грамм 60 18 

9. Жиры 
 

грамм 50 15 

10. Сахар 
 

грамм 70 21 

11. Картофель 
 

грамм 500 150 

12. Овощи 
 

грамм 180 54 

13. Соль 
 

грамм 30 9 

14. Чай 
 

грамм 2 0,6 

3. Продовольствие (из расчета снабжения на трое суток 100 чел. участников 
ликвидации) 
 

1. Хлеб из смеси ржаной 
обдирной из пшеничной 
муки 1 сорта 
 

грамм 400 120 

2. Хлеб белый из пшеничной 
муки 1 сорта 
 

грамм 400 120 

3. Мука пшеничная 2 сорта 
 

грамм 24 7,2 

4. Крупа разная 
 

грамм 80 24 

5. Макаронные изделия 
 

грамм 30 9 

6. Молоко и молокопродукты 
 

грамм 300 90 

7. Мясо и мясопродукты 
 

грамм 80 24 

8. Рыба и рыбопродукты 
 

грамм 40 12 

9. Жиры 
 

грамм 40 12 

10. Сахар 
 

грамм 60 18 

11. Картофель 
 

грамм 400 120 

12. Овощи 
 

грамм 150 45 

13. Соль 
 

грамм 25 7,5 

14. Чай 
 
 
 

грамм 1,5 0,45 



9 

 
1 2 3 4 5 

4. Вещевое имущество для пострадавшего населения 
 

1. Пальто, куртка  штук 1 300 

2. 
 

Костюм  штук 1 300 

3. 
 

Сорочка штук 1 300 

4. Белье нательное (комплект 
из 2-х предметов) 
  

штук 1 300 

5. 
 

Носки, пара  штук 1 600 

6. 
 

Шапка  штук 1 300 

7. 
 

Обувь летняя, пара штук 1 300 

8. 
 

Перчатки, варежки, пара штук 1 300 

9. 
 

Плащ штук 1 300 

10. 
 

Палатки штук 1 20 

11. 
 

Кровати раскладные штук 1 300 

12. 
 

Одеяло штук 1 300 

13. 
 

Спальные мешки штук 1 100 

14. 
 

Матрасы штук 1 300 

15. 
 

Подушки штук 1 300 

16. Одежда теплая, 
специальная 
 

компл. 1 100 

17. Обувь резиновая 
 

пар 1 100 

18. Обувь утепленная 
 

пар 1 100 

19. Рукавицы брезентовые 
 

пар 1 100 

5. Товары первой необходимости 
 

1. Посуда 
 

компл./чел. 1 300 

2. Ложка 
 

то же 1 300 

3. Кружка 
 

то же 1 300 

4. Ведро шт. на 10 
чел. 

 

2 60 

5. Чайник металлический 
 

то же 1 30 

6. Мыло,   г/чел./мес. 
 

200 60 

7. Моющие средства то же 
 

500 150 

8. Постельные компл./чел. 1 600 



10 

 
1 2 3 4 5 

принадлежности 
 
 

9. Рукомойники шт. 
 

1 30 

10. Керосиновые лампы штук 
 

 20 

11. Свечи шт. 
 

1 100 

12. Спички кор. 
 

1 100 

13. Фляги металлические штук 
 

1 300 

6. Медицинское имущество и медикаменты 
 

2. Пакеты перевязочные 
медицинские ППМ 
 

шт. 1 300 

3. Аптечки индивидуальные 
АИ-2 
 

шт. 1 300 

4. Медикаменты:  
лекарственные средства 

общие,  
антибиотики 
 

шт 1 300 

5. Перевязочные средства: 
бинты (стерильные, не-

стерильные), 
вата, марля, салфетки 
 

шт 1 300 

7. Материально-техническое снабжение 
 

1. Цемент, смеси и др. тн. 
 

 5 

2. Кирпич, песок, стекло тн. 
 

 5 

3. Кровельные материалы: 
шифер, 
рубероид, 
пленка, 
кровельное железо 
 

шт.  100 

4. Пиломатериалы: 
доска, фанера, ДСП, 

ДВП, древесина деловая и 
др. 

 

м3  10 

5. Сантехника компл. 
 

 10 

6. Уголки, задвижки, краны и 
др. 
 

шт.  20 

7. Насосы разные 
 

шт.  10 

8. ЖБИ: плиты, 
фундаментные блоки, 
перекрытия и др. 
 

шт.  100 

9. Арматура тн.  5 



11 

 
1 2 3 4 5 

 
10. Трубы стальные: 

  катаные, тянутые, водо…, 
газопроводные и др. 
 

тн.  6 

11. Провод разный км   
12. Кабельная продукция: 

кабели силовые, 
телефонные и др 
 

км  5 

8. Средства малой механизации 
 

1. Электрооборудование: 
электродвигатели, 
 трансформаторы, 
электростанции(передвижн
ые, малогабаритные) и др. 
 

шт.  5 

2. Сварочное оборудование и 
имущество: аппараты, 
электроды, карбид, газ 
 

компл.  5 

3. Мотопилы 
 

шт.  5 

4. Миникотельные шт. 
 

 1 

5. Отопительное оборудова-
ние: 
 рефлекторы, радиаторы, 
печи на твердом и жидком 
топливе, тепловые пушки и 
др. 
 

шт.  10 

9. Номенклатура средств защиты населения в районах ожидаемых пожаров 
 

1. Средства пожаротушения и 
спасения людей 
 

шт. 0.1 100 

2. Огнетушители 
 

шт. 1 100 

 
 
 
 


